
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I ' ~....... ....  ~

Anul IV — Nr. 233 LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Marți, 22 septembrie 1992

SUMAR

Nr.Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

521. — Hotărîre privind realizarea, administrarea și 
repartizarea fondului de locuințe pentru Minis
terul Apărării Naționale, Ministerul de Interne 
și Serviciul Român de Informații . . . . 1—2

530. — Hotărîre pentru modificarea Hotărîrii Guver
nului nr. 331/1991 privind funcționarea Redacției 
Publicațiilor pentru Străinătate .... 2

531. — Hotărîre privind realizarea unor măsuri de
apărare civilă ........ 3—6

Pagina

534. — Hotărîre privind extrădarea în Italia a ce
tățenilor turqi Sarica Yasar Mehmet și Salin 
Ihnan................................................................ g—7

535. — Hotărîre privind stabilirea cantității de gaze 
naturale destinate gospodăriilor populației pentru

•perioada trimestrul IV/1992 — trimestrul IIIZ1993 7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

20 și 21. — Circulare pentru unele modificări ale pre
vederilor anexei nr. 3 la Regulamentul privind 
efectuarea operațiunilor valutare . . . . .. 7—8

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind realizarea, administrarea și repartizarea fondului de locuințe 

pentru Ministerul Apărării Naționale, Ministerul de Interne
și Serviciul Român de Informații

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Pentru asigurarea necesarului de locuințe 
personalului propriu, Ministerul Apărării Naționale, 
Ministerul de Interne și Serviciul Român de Infor
mații își prevăd în bugetele proprii fonduri corespun
zătoare, în cadrul volumului cheltuielilor de capital.

în acest scop, în temeiul Legii nr. 10/1991 privind 
finanțele publice, Ministerul Apărării Naționale, Mi
nisterul de Interne și Serviciul Român de Informații, 
anual, supun avizării Ministerului Economiei și Finan
țelor lista desfășurată fizic și valoric a obiectivelor 
propuse a se realiza.

Organele administrației publice locale asigură, în 
condițiile prevăzute de lege, amplasamentele necesare 
construirii de locuințe.

Art. 2. — Locuințele prevăzute la art. 1 se reali
zează, de regulă, în imobile care se află integral în 
patrimoniul Ministerului Apărării Naționale, Ministe
rului de Interne și Serviciului Român de. Informații. 
De asemenea, acestea pot fi situate și în imobile con
struite de agenți economici sau persoane fizice.

Art. 3. — Locuințele realizate în condițiile prevă
zute de art. 1 constituie fond locativ al Ministerului 
Apărării Naționale, Ministerului de Interne și Servi-* 
ciului Român de Informații și vor fi repartizate per* 
șonalului acestor instituții, în vederea închirierii sau 
cumpărării.

încheierea contractelor de închiriere pentru locuin
țele realizate se face cu respectarea condițiilor prevă
zute de lege.

Fondurile obținute prin închirierea sau vînzarea, po
trivit legii, a locuințelor realizate qonstituie venituri 
proprii ale Ministerului Apărării Naționale, Ministe
rului de Interne și Serviciului Român de Informații și 
vor fi folosite pentru întreținerea și exploatarea aces
tora, precum și pentru construirea de noi locuințe.

Art. 4. — Prevederile acestei hotărîri se aplică și 
locuințelor construite în baza Hotărîrii Guvernului 
României nr. 275/1991, nerecepționate pînă în prezent.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale, Ministerul 
de Interne și Serviciul Român de Informații vor orga-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 233

niza activitatea de administrare a fondului locativ 
realizat, în condițiile legii.

Art. 6. — Locuințele din fondul de stat aflate în 
administrarea organelor locale, închiriate personalului 
Ministerului Apărării Naționale, Ministerului de In
terne și Serviciului Român de Informații și devenite 
disponibile, vor fi repartizate de primării numai per

soanelor indicate de cele trei instituții, în termen de 
30 de zile de la data eliberării lor.

Art. 7. — Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al României. La aceeași 
dată, se abrogă Hotărîrea Guvernului României nr. 469/ 
1990, Hotărîrea Guvernului României nr. 284/1991 și 
Hotărîrea Guvernului României nr. 275/1991, precum 
și toate celelalte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează ;
Ministrul apărării naționale, 

Niculae Spiroiu
Ministru de interne,

Victor Babiuc
Ministrul economiei și finanțelor,

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar,
Horian Bercea

București, 3 septembrie 1992.
Nr. 521.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 331/1991 privind funcționarea 

Redacției Publicațiilor pentru Străinătate
Guvernul României hotărăște:

Art. I. — Hotărîrea Guvernului nr. 331/1991 pri
vind funcționarea Redacției Publicațiilor pentru Străi
nătate se modifică și se completează, avînd următorul 
conținut :

„Art. 1. — Redacția Publicațiilor pentru Străină
tate, instituție publică cu personalitate juridică, trece 
din subordinea Ministerului Culturii în cadrul Depar
tamentului Informațiilor al Guvernului României.

Art. 2. — Redacția Publicațiilor pentru Străinătate 
editează reviste românești, în limba română și în limbi 
străine, destinate difuzării peste hotare.

Redacția desfășoară și alte activități editoriale, de 
publicitate, Consulting, service editorial etc. și tipă
rește cărți poștale ilustrate, postere, felicitări și alte 
asemenea în scopul realizării unor venituri proprii.

Art. 3. — Pentru difuzarea revistelor, redacția co
laborează cu Ministerul Afacerilor Externe și Ministe
rul Culturii, precum și cu alte instituții interesate în 
cunoașterea peste hotare a realităților românești.

Art. 4. — Activitatea Redacției Publicațiilor pentru 
Străinătate se finanțează din venituri extrabugetare și, 
în completare, din subvenții de la bugetul de stat.

Numărul de posturi din aparatul Redacției Publica
țiilor pentru Străinătate, statul de funcții, încadra
rea, atribuțiile compartimentelor funcționale, precum 
și sarcinile personalului din aparatul propriu se aprobă 
de către șeful Departamentului Informațiilor/'

Art. II. — Modificările și completările aduse prin 
prezenta hotărîre intră în vigoare pe data publicării 
acesteia în Monitorul Oficial al României.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Secretarul General al Guvernului, 

Paul Jerbas
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu 
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 4 septembrie 1992.
Nr. 530.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA IA Nr. 233 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H OTĂ R î R E
privind realizarea unor măsuri de apărare civilă

în temeiul prevederilor Constituției României, al Legii nr. 2/1978 privind apărarea civilă în România; 
al Legii administrației publice locale nr. 69/1991 și al Decretului nr, 430/1978 privind unele măsuri pen
tru apărarea civilă,

Guvernul României hotărăște :

Ârt. 1. — Autoritățile administrației publice cen
trale și locale, instituțiile publice și agenții economici, 
indiferent de forma de proprietate, sînt obligați, po
trivit legii, să asigure protecția populației și a bunuri
lor materiale în caz de calamități și catastrofe sau pe 
timp de război.

Art. 2. — La ministere și la celelalte autorități ale 
administrației publice centrale și locale (județe, mu
nicipii și sectoarele municipiului București) se organi
zează state majore, comisii de specialitate și formații 
de apărare civilă. La orașe, comune, instituții publice 
și agenți economici, indiferent de forma de proprietate, 
se organizează state majore și formații de apărare 
civilă.

Art. 3. — Miniștrii, șefii celorlalte autorități ale 
administrației publice centrale, prefecții, primarii, di
rectorii și, respectiv, asimilații acestora din instituții 
publice și agenți economici sînt șefi ai apărării civile 
din aceste autorități și unități avînd ca organe de spe
cialitate state majore de apărare civilă. '

Statul major de apărare civilă de la județ, munici
piul București și sectorul agricol Ilfov este serviciul 
public descentralizat al Ministerului Apărării Națio
nale din unitățile administrativ-teritoriale respective. 
Organizarea, funcționarea, precum și structura acestui 
serviciu public se dispune de ministrul apărării na
ționale, care este șeful apărării civile în România po
trivit art. 7 din Legea nr. 2/1978. Șeful apărării civile 
în România, cu acordul prefectului, care este șeful 
apărării civile din județ (municipiul București și sec
torul agricol Ilfov), numește șeful statului major de 
apărare civilă județean (al municipiului București)^

Statul major de apărare civilă din localități, insti
tuții publice și agenți economici este aparatul de lucru 
al șefului apărării civile, iar pe linie de specialitate se 
subordonează statului major de apărare civilă județean 
(al municipiului București).

Șefif apărării civile de la județe, respectiv prefecții, 
și din localități, respectiv primarii, coordonează reali
zarea măsurilor de apărare civilă și la instituțiile pu
blice și agenții economici din competența administra- 
tiv-teritorială. ,

Art. 4. — La ministere, la celelalte autorități ale 
administrației publice centrale, municipii, orașe, insti
tuții publice și agenți economici cu peste 1.000 de sa- 
lariați, precum și la deținătorii de surse potențiale de 
risc nuclear, chimic sau biologic se prevăd în statele 
de funcții ale acestora și se încadrează șefi de state 
majore de apărare civilă și, după caz, și alt personal 
tehnic de specialitate, cu acordul Inspectoratului Ge

neral al Apărării Civile, statelor majore de apărare 
civilă județene și al municipiului București.

La comune, instituții publice și agenți economici 
necuprinși la alineatul de mai sus, funcția de șef de 
stat major de apărare civilă se asigură prin cumul de 
funcții.

Art. 5. — în scopul asigurării protecției populației, 
toate autoritățile administrației publice centrale și lo
cale, instituțiile publice și agenții economici, indiferent 
de forma de proprietate, precum și proprietarii de 
imobile, sînt obligați ca, la construcția unei noi clă
diri, să prevadă adăposturi de apărare civilă. Cheltuie
lile pentru aceste lucrări se suportă de către proprie
tarii respectivi. La eliberarea autorizației de construc
ție se va obține obligatoriu și avizul organelor militare 
de apărare civilă. ~

Art. 6. — Pregătirea populației și salariaților pen
tru apărarea civilă se execută pe categorii de personal 
prin aplicații, alarmări publice, exerciții, convocări, 
cursuri cu scoatere din producție și alte forme, potrivit 
instrucțiunilor elaborate de Ministerul Apărării Na
ționale.

Pregătirea salariaților încadrați în apărarea civilă 
se desfășoară în timpul sau, după caz, în afara pro
gramului de lucru.

Art. 7. — Pe timpul pregătirii de apărare civilă cu 
scoatere din producție, participahții primesc salariul 
și drepturile bănești de transport și cazare de la insti
tuțiile publice și agenții economici la care sînt înca
drați, conform legislației în vigoare și a prevederilor 
contractului colectiv de muncă.

Arț. 8. — Autoritățile administrației publice cen
trale și locale, instituțiile publice și agenții economici, 
indiferent de forma de proprietate, sînt obligați să 
asigure înzestrarea formațiilor de apărare civilă, mij
loacele materiale și financiare necesare menținerii în 
stare operativă și întreținerii punctelor de comandă, 
adăposturilor, sistemelor de înștiințare-alarmare și a 
celorlalte mijloace de apărare civilă proprii, precum 
și de la unitățile subordonate.

Art. 9. — înzestrarea cu tehnică și materiale a for
mațiilor de apărare civilă și a populației în timp de 
pace și război se asigură potrivit normelor elaborate 
de Ministerul Apărării Naționale.

Pentru asigurarea cu tehnică și materiale specifice 
apărării civile, Ministerul Apărării Naționale avizează 
planurile de aprovizionare anuale ale ministerelor, ce
lorlalte autorități ale administrației publice centrale și 
locale, agenților economici și instituțiilor publice. Con
tractarea, aprovizionarea și plata acestor bunuri se 
realizează de către beneficiari, iar la județe și locali
tăți, de către consiliile județene și locale.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233

Art. 10. — Fondurile bănești necesare desfășurării 
activităților de apărare civilă se asigură astfel:

a) pentru autoritățile administrației publice centrale 
și locale de la bugetul de stat și, respectiv, local, în 
limita sumelor aprobate ;

b) pentru instituțiile publice și agenții economici, 
indiferent de forma de proprietate, prin bugetele pro
prii.

Art. 11.— Atribuțiile specifice unor ministere și 
autorități ale administrației publice centrale :

a) Oficiul Central de Stat pentru Probleme Speciale 
urmărește modul de realizare a lucrărilor din progra
mul de investiții pentru protecția populației și bunuri
lor materiale, precum și a măsurilor de asigurare teh- 
nico-materială a activităților ‘ de apărare civilă;

b) Ministerul Industriei stabilește măsurile de pre
venire a accidentelor chimice, nucleare sau biologice, 
gradul de pericol pentru salariați, populație și animale, 
precum și modul de intervenție și protecție în aceste 
situații ;

c) Regia Autonomă de Electricitate „Renel“ asi
gură înștiințarea autorităților publice, alarmarea popu
lației și stabilește modul de protecție și intervenție în 
zonele inundabile, în aval de construcțiile hidrotehnice.

întocmește planurile de protecție și intervenție la 
centralele nuclearo-electrice și asigură aplicarea măsu
rilor de securitate și prevenire a accidentelor nucleare ;

d) Ministerul Transporturilor asigură evacuarea 
populației și bunurilor materiale în caz de calamități, 
catastrofe și de război ; stabilește măsuri de protecție 
colectivă a călătorilor aflați în mijloacele de transport 
în comun, stații de cale ferată, metrou, autogări, aero
porturi și porturi ;

e) Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Te
ritoriului coordonează activitatea de realizare a lucră
rilor de apărare civilă la agenții economici din dome
niul* său de activitate și participarea acestora la salva
rea victimelor în caz de calamități, catastrofe sau de 
război;

f) Ministerul Comunicațiilor asigură stabilitatea 
telecomunicațiilor în caz de calamități, catastrofe sau 
de război, precum și legăturile necesare pentru reali
zarea măsurilor de apărare civilă ;

g) Ministerul Mediului execută supravegherea meteo
rologică, hidrologică, de contaminare radioactivă, chi
mică și biologica a factorilor de mediu ; stabilește 
zonele de risc în caz de inundații și alte evenimente 
hidrotehnice și meteorologice periculoase, asigură în
științarea organelor de apărare civilă locale și Inspecto
ratului General al Apărării Civile și alarmarea popu
lației în aval de baraje sau alte lucrări hidrotehnice, 
care nu intră în administrarea Regiei Autonome de 
Electricitate „Renel“.

Stabilește metode și procedee de decontaminare a 
apei și altor factori de mediu, precum și norme admise 
pentru întrebuințarea apei contaminate.

Art. 12. — Atribuțiile specifice autorităților admi
nistrației publice locale :

A. Consiliul local:

a) aprobă structura organizatorică de apărare civilă 
din localitate ;

b) aprobă fondurile destinate pentru apărarea civilă 
cuprinse în proiectul bugetului local;

c) aprobă modul de înștiințare și alarmare de apă
rare civilă în localitate cît și măsurile de protecție in

dividuală și colectivă a populației, colectivităților ae 
animale și a bunurilor materiale ;

d) aprobă măsurile ce se propun de șeful apărării 
civile pentru înlăturarea urmărilor calamităților, catas
trofelor sau atacurilor din aer ;

e) hotărăște participarea populației din localitate la 
acțiuni de protecție și intervenție și stabilește măsuri 
de interdicție a circulației și iluminatului.

B. Primarul :

a) este șeful apărării civile și conduce prin statele 
majore subordonate activitatea de apărare civilă pe 
plan local ;

b) propune spre aprobare consiliului local struc
tura organizatorică ’ de apărare civilă din localitate ;

c) numește în funcție, cu avizul organului militar 
de apărare civilă județean (municipiului București și 
sectorului agricol Ilfov), pe șeful statului major de 
apărare civilă din localitate ; stabilește sediul statului 
major și locul punctului de comandă ;

d) prevede și asigură în proiectul bugetului local 
fondurile necesare realizării lucrărilor de investiții, 
dotării punctelor de comandă și adăposturilor, înzes
trării cu tehnică și materiale a formațiilor de apă
rare civilă, precum și realizării celorlalte măsuri de 
apărare civilă ;

e) aprobă planurile de pregătire a formațiilor de 
apărare civilă și propune consiliului local măsuri pen
tru buna funcționare a sistemului de înștiințare și 
alarmare, întreținerea fondului de adăpostire și mate
rialelor de apărare civilă ;

f) conduce activitatea de prevenire și înlăturare a 
urmărilor calamităților și catastrofelor, cît și ă atacu
rilor din aer, în care scop aprobă alarmarea și inter
venția formațiilor de apărare civilă și, la nevoie, a 
populației ;

g) ia măsuri de interzicere a unor activități în in
stituțiile publice și la agenții economici, indiferent de 
forma de proprietate, care pot provoca pericole pen
tru viațai și sănătatea oamenilor ;

h) participă la convocări de pregătire, exerciții, apli
cații și la alte activități organizate de organele mili
tare ale apărării civile ;

i) urmărește aducerea la îndeplinire în mod corect 
a măsurilor de apărare civilă stabilite de consiliul ju
dețean sau local.

C. Consiliul județean :

a) adoptă proiectul de buget pentru nevoile de apă
rare civilă ;

b) aprobă lista lucrărilor de investiții pentru apă
rarea civilă, dotarea punctelor de comandă și adăpos
turilor, planul de înzestrare cu tehnică și materiale 
a formațiilor de apărare civilă, cheltuielile pentru alte 
măsuri de apărare civilă și asigură fondurile necesare 
acestora în bugetul județului (municipiului București 
și sectorului agricol Ilfov) ;

c) stabilește orientări generale privind îmbunătă
țirea sistemului de înștiințare și alarmare, dezvoltarea 
fondului de adăpostire și a bazei materiale de apărare 
civilă ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233 5

d) gestionează, depozitează, întreține și conservă, 
prin organele de specialitate tehnică, aparatura și 
materialele de apărare civilă din județ ;

e) pune la dispoziția statelor majore și formațiilor 
de apărare civilă județene (al municipiului București 
Și sectorului agricol Ilfov) aparatura și materialele de 
apărare civilă pentru instrucție și intervenție ;

f) organizează și asigură paza, prevenirea incendi
ilor șî securitatea depozitelor de materiale și punctelor 
de comandă județene (al municipiului București și 
sectoarelor acestuia) ; ia măsuri de mascare a punc
telor de comandă.

D. Președintele consiliului județean :

a) prezintă spre aprobare consiliului județean pro
iectul de buget pentru nevoi de apărare civilă ; .

b) asigură condițiile pentru aplicarea legilor și exe
cutarea hotărîrilor care privesc activitatea de apărare 
civilă;

c) aprobă numirea și eliberarea din funcție a per
sonalului din consiliul județean care se ocupă de de
pozitarea materialelor de apărare civilă, întreținerea 
punctelor de comandă și paza acestora ;

d) aprobă comisia pentru executarea inventarierii, 
declasării și casării bunurilor de apărare civilă din 
județ (municipiul București și sectorul agricol Ilfov).

E. Prefectul :

a) este șeful apărării civile în județ. In acest scop 
urmărește respectarea legii apărării civile, prin 01- 
ganele de specialitate, statele majore de apărare ci
vilă județene (al municipiului București) Ia nivelul 
consiliului județean, consiliilor locale, instituțiilor pu
blice și agenților economici indiferent de forma de 
proprietate ;

b) urmărește aducerea la îndeplinire în mod corect 
a măsurilor de apărare civilă, stabilite prin lege, de 
către consiliile județene, consiliile locale, primari, in
stituțiile publice și agenții economici ;

c) aprobă schema de apărare civilă a județului, pla
nurile anuale cu principalele activități, planurile de 
apărare civilă, planurile de intervenție pentru cala
mități și catastrofe, planurile de evacuare, planurile 
de pregătire pqntru apărarea civilă și alte documente 
elaborate de statul major de apărare civilă județean 
(al municipiului București și sectorului agricol Ilfov), 
cuprinse în programul principalelor lucrări și activi
tăți din unitățile administrativ-teritoriale respective ;

d) aprobă concepția și executarea de aplicații, exer
ciții, alarmări publice și alte activități de instruire 
conduse de statul major de apărare civilă județean 
(al municipiului București și sectorului agricol Ilfov) ;

e) primește rapoarte și propuneri rezultate în urma 
controalelor executate de statul major de apărare ci
vilă județean (al municipiului București și sectorului 
agricol Ilfov) la localități, instituții publice și agenți 
economici ;

f) participă la = convocări de pregătire, alarmări, 
exerciții, aplicații și alte activități de apărare civilă 
organizate la nivelul județului (municipiului București 
și sectorului agricol Ilfov);

g) conduce nemijlocit acțiunile de înlăturare a urmă
rilor calamităților, catastrofelor sau atacurilor din aer ;

h) prezintă comisiei administrative a- județului, res
pectiv, a municipiului București și sectorului agricol 
Ilfov proiecte de hotărîri cu privire la completarea 
sistemului de înștiințare și alarmare a populației, a 
fondului de adăpostire, a bazei materiale și a altor 
măsuri de protecție a populației și bunurilor mate- 
rialej pe baza propunerilor statului major de apărare 
civilă al unităților administrativ-teritoriale respective ;

i) asigură, prin organele de specialitate, alarmarea, 
protecția și pregătirea populației din zonele de risc 
nuclear, chimic sau biologic sau în aval de barajele 
hidrotehnice ;

j) ia măsuri pentru asigurarea statelor majore ju
dețene (al municipiului București și sectorului agri
col Ilfov) cu spații pentru puncte de comandă, sedii, 
săli de pregătire și depozite de materiale pentru apă
rarea civilă ;

k) analizează și aprobă propunerile înaintate la sta
tul major de apărare civilă județean (al municipiului 
București și sectorului agricol Ilfov), de către orga
nele de apărare civilă din județ și localități în vede
rea elaborării unor prognoze pentru prevenirea șl in
tervenția în cazul calamităților și catastrofelor ;

1) aprobă lista agenților economici și instituțiilor 
publice din județ (municipiul București și sectorul 
agricol Ilfov), care organizează formații de apărare 
civilă la nivelul unităților administrativ-teritoriale 
respective.

Art. 13. — Atribuțiile specifice instituțiilor publice 
și agenților economici, indiferent de forma de proprie
tate sînt :

a) organizează și asigură cu personal, tehnică și ma
teriale, statele majore și formațiile de apărare civilă. 
Asigură măsurile necesare pentru înștiințarea și alar
marea organelor de conducere și salariaților, precum 
și intervenția pentru limitarea și înlăturarea urmări
lor calamităților, catastrofelor și atacurilor din aer ;

b) realizează măsurile de protecție, a salariaților și 
bunurilor materiale în caz de calamități, catastrofe și 
de război și pregătirea acestora pe linie de apărare 
civilă ;

*c ) asigură spațiile tehnice, mijloacele materiale și 
financiare necesare activităților de apărare civilă.

Art. 14. — Constituie contravenții și se sancționează 
cu amendă de la 10.000 la 100.000 lei următoarele 
fapte, dacă nu sînt săvîrșite în astfel de condiții îricît, 
potrivit legii penale, sînt considerate infracțiuni :

a) refuzul de a organiza, înzestra și instrui forma
țiile de apărare civilă, precum și de a participa la ac
țiuni de intervenție ; -

b) neanunțarea autorităților în drept despre pro
ducerea calamităților sau catastrofelor ; depășirea va
lorilor admise de contaminare chimică, radioactivă sau 
biologică ; deteriorarea factorilor de mediu ; descope
rirea munițiilor rămase neexplodațe și neasigurarea 
condițiilor de asanare de către unitățile specializate ;

c) folosirea mijloacelor și sistemelor de transmi- 
siuni-alarmare, a tehnicii, aparaturii și materialelor de 
apărare civilă în alte scopuri decît cele pentru care 
sînt destinate ; deteriorarea și neasigurarea menținerii 
în permanentă stare de funcționare a acestora ;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233

d) neîntreținerea mijloacelor de transmisiuni-alar- 
mare, a spațiilor de adăpostite și a tehnicii destinate 
apărării civile ;

e) refuzul de a îndeplini măsurile de prevenire și 
protecție a oamenilor, animalelor și bunurilor mate
riale sau de a participa la pregătirea de apărare civilă ;

f) neîntocmirea documentelor operative, de plani
ficare, organizare, înzestrare și conducere, specifice 
apărării civile.

Art. 15. — Contravențiile prevăzute la art. 14 se 
constată și se sancționează, potrivit legii, de împuter
niciți ai Inspectoratului General al Apărării Civile.

împotriva proceșului-verbal de constatare a contra
vențiilor se poate face plîngere, în termen de 15 zile 
de la data comunicării, la prefect sau, după caz, In
spectorului General al Apărării Civile.

Art. 16. — Ministerul Apărării Naționale va asigura 
punerea în aplicare a prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul apărării naționale, 

Niculae Spiroiu
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

p. Ministrul lucrărilor publice și 
amenajării teritoriului,

Victor Dumitrache
Ministrul comunicațiilor, 

Andrei Chirică
Ministrul mediului, 

Marcian Bleahu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 4 septembrie 1992.
Nr. 531.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind extrădarea în Italia a cetățenilor turci Sarica Yasar Mehmet și Salin Ihnan

Avînd în vedere cererea de extrădare privind pe Sarica Yasar Mehmet și Salin Ihnan, formulată 
în reprezentarea autorităților italiene competente de către Ambasada Italiei la București, și observînd avizul 
cuprins în sentința penală nr. 70 din 11 iunie 1992 prin care Tribunalul Municipiului București constată 
că sînt îndeplinite condițiile pentru extrădarea numiților Sarica Yasar Mehmet și Salin Ihnan,

în temeiul art. 23 din Legea nr. 4/1971 privind extrădarea și ținînd seama de prevederile art, 31 și 
următoarele din Convenția între România și Republica Italiană privind asistența- judiciară în materie civilă și
penală, încheiată la București la 11 noiembrie 1972,

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Se admite cererea de extrădare, 
formulată în reprezentarea autorităților italiene com
petente de către Ambasada Italiei la București, privind 
pe Sarica Yasar Mehmet, cetățean turc, născut la 14 
aprilie 1949 în localitatea Gazaihtep, Turcia, cu ulti
mul domiciliu în localitatea Gazaintep, Saucili Mahal- 
lesi, str. Sedep nr. 7, Turcia și Salin Ihnan, cetățean

turc, născut la 1 martie 1944 în localitatea Balikesir, 
Turcia, cu ultimul domiciliu în localitatea Aynalik 
Mitatpasa, str. Bacal nr. 12, Turcia, ambii arestați 
conform ordonanțelor nr. 92 și 93 din 9 aprilie 1992 
ale Procuraturii Municipiului București și aflați la 
arestul Inspectoratului General al Poliției.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 233 7

Extrădarea se admite în vederea executării pedep
selor de 24 ani și respectiv 25 ani închisoare, la care 
cei doi cetățeni turci au fost condamnați pentru in

fracțiuni la regimul stupefiantelor, prin Hotărîrea din 
23 noiembrie 1989 a Tribunalului civil și penal din 
Milano, secția a IlI-a penală.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul justiției, 

Mircea lonescu-Quintus

București, 4 septembrie 1992.
Nr. 534.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind stabilirea cantității de gaze naturale destinate gospodăriilor populației pentru perioada 

trimestrul IV/1992 — trimestrul 111/1993

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se aprobă cantitatea de 18Q mii. mc gaze 
naturale, aferentă unui debit instalat de 96,5 mii mc/h, 
pentru perioada cuprinsă între trimestrul IV/1992 — 
trimestrul III/1993, cantitate destinată extinderii con
sumului de gaze naturale — prin instalarea de noi 
receptori — în localitățile cu distribuții de gaze. în
ființate pînă la data prezentei hotărîri.

Art. 2. — Cheltuielile necesare realizării lucrărilor 
de racordare vor fi suportate de către beneficiari, în 
condițiile legii.

Art. 3. — Ministerul Industriei va asigura punerea 
în executare a prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

Secretari de stat în Departamentul 
pentru Administrația Publică Locală, 

Dorn Viorel Ursii
Teodor Mircea Vaida

București, 4 septembrie 1992. 
Nr. 535.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALA A ROMÂNIEI

CIRCULARA Nr. 20
pentru unele modificări ale prevederilor anexei nr. 3 la Regulamentul privind efectuarea 

operațiunilor valutare
Consiliul de administrație al Băncii Naționale a 8 iunie-— 11 august 1992, a hotărît, în baza concluziilor

României, analizînd în ședința din 13 august 1992 desprinse și în conformitate cu atribuțiile sale, ca în-
evoluția și funcționarea pieței valutare, în intervalul cepînd cu data de 1 septembrie 1992 limita valorică



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 233

ce departajează piața valutară interbancară de ședin
țele de licitații valutare să fie diminuată la nivelul 
de 2.000 dolari S UA (sau echivalentul a 2.000 dolari 
S.U.A.).

Prevederile prezentei circulare se aplică începînd cu 
data de 1 septembrie a.c., dată de la care orice opera
țiune de vînzare-cumpărare valută mai mare de 2.000 
dolari S.U.A. (sau echivalentul a 2.000 dolari S.U.A.) 
va fi efectuată numai în cadrul ședințelor de licitații 
valutare organizate în cadrul Băncii Naționale a 
României.

Cu prevederile prezentei circulare se modifică co
respunzător pct 4, 13 și 27 din Normele privind orga
nizarea și funcționarea pieței valutare bancare (anexa 
nr. 3 la Regulamentul privind efectuarea operațiunilor 
valutare).

Băncile comerciale române și băncile comerciale 
străine autorizate să funcționeze în România vor asi
gura aducerea la îndeplinire a celor prevăzute în pre
zenta circulară.

Viceguvernatorul Băncii Naționale 
a României,

Vladimîr Soare

București, 31 august 1992.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARA Nr. 21
pentru unele modificări ale prevederilor anexei nr. 3 la Regulamentul privind efectuarea 

operațiunilor valutare

începînd cu data de 10 septembrie 1992 prevederile 
pct. 18 și 23, alin, ultim, referitoare la limita pasului 
de licitație din Normele privind organizarea și func
ționarea pieței valutare bancare (anexa nr. 3 la Regu
lamentul privind efectuarea operațiunilor valutare) nu 
se mai aplică.

Ridicarea acestei restricții va permite stabilirea li
beră a cursului leului la nivelul echilibrării cererii și 
ofertei pe piața valutară bancară.

Ca urmare a celor de mai sus, procedura de stabilire 
a cursului de echilibru al leului se modifică în mod 
corespunzător.

Viceguvernatorul Băncii Naționale 
a României, 

Vladimîr Soare

București, 10 septembrie 1992.

EDITORsPARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regla Autonomă ..Monitorul Oficial". București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate i bervlciul relații cu publicul 81 agenti economici. Bucureftl. 
. . str. Blanduzlel nr. 1, sector 1, telefon 11.77.02.
Tiparul i Tipografia „Monitorul Oficial". București str. Jiului nr. 183, sector t. telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 233/199£, conține 8 pagini. Prețul 10 lei i 40.816 J


